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REKONSTRUKCE SPORTOVNÍ HALY  
SE BLÍŽÍ KE KONCI 

Vážení spoluobčané,
dovolte mi vás informovat o probíhající 

rekonstrukci zázemí pro sportovce v naší 
sportovní hale. Podařilo se dokončit vnitř-
ní část a mohli jsme ji už 4. ledna “pustit 
do provozu“.

Byly provedeny následující práce: od-
stranění starých elektrorozvodů a rozvodů 
vody, bourání omítek, dodávka a montáž 
vodoinstalace (včetně zařizovacích předmě-
tů), elektroinstalace, topení, nových podlah, 
dlažeb, obkladů, dveří a zateplení stropu vč. 
nových sádrokartonových podhledů. V pro-
storách šaten byla položena nová linolea 

a v chodbách zátěžový koberec. Následně 
byla osazena nová světla a na závěr prove-
dena výmalba celého objektu. V průběhu 
jara ještě dostane objekt novou barevnou 
fasádu včetně zateplení a tím budeme mít 
další sportovní objekt kompletně zrekon-
struován. Naše sportovní hala je hojně vy-
užívána jak v dopoledních hodinách školou, 
tak odpoledne a večer veřejností a já věřím, 
že se všichni budeme do haly i díky této 
rekonstrukci rádi vracet.

Jaromír Hlaváč,
starosta města

RADA MĚSTA ZASEDALA

VYBRÁNO Z USNESENÍ RM 25. 1. 2023
– souhlasí
 s  uzavřením Smluv o  budoucí smlouvě o  zřízení 

služebnosti sjezdu – polní cesty N3 a SR12 v kú Záboří 
u Protivína

– byla seznámena
 se zápisem č. 1/2022 z jednání likvidační komise ze 

dne 30. 12. 2022
 a souhlasí
 s likvidací majetku dle předloženého zápisu

– bere na vědomí
 podání žádosti o  dotaci z  Krajského investičního 

fondu 2023 k  financování akce „Vnitřní stavební 
úpravy sociálů a tříd školního pavilonu ZŠ Protivín“

– vybrala
 jako nejvýhodnější nabídku na realizaci stavebních 

prací veřejné zakázky malého rozsahu stavby 
„Stavební úpravy a  změna užívání školy Myšenec, 
II. etapa“ nabídku účastníka Ing. Václava Pekárka, 
Chlumec 71, 373 41 Olešník, IČ: 87251124, s nabíd-
kovou cenou 4.953.849,19 Kč bez DPH

 a pověřuje
 starostu města podpisem předmětné smlouvy o dílo

– schvaluje
 cenovou nabídku spol. INBEST s.r.o., Rudolfovská 

64, 370 01 České Budějovice na provedení běžných, 
hlavních a  mimořádných prohlídek mostů a  lávek 
v roce 2023

V územním obvodu Protivína bylo k 31. 12. 2022 
přihlášeno k trvalému pobytu celkem 4 612 oby-
vatel. Z celkového počtu obyvatel bylo 2 335 mužů 
(2 022 nad 15 let) a 2 277 žen (1 998 nad 15 let).

 Počet 
 obyvatel Muži Ženy
Protivín 3 511 1 775 1 736
Chvaletice 91 46 45
Krč 217 123 94
Maletice 49 26 23
Milenovice 172 96 76
Myšenec 247 114 133
Selibov 96 49 47
Těšínov 94 43 51
Záboří 135 63 72

V roce 2022 se v Protivíně narodilo 39 dětí (20 chlapců 
a 19 dívek) a zemřelo 56 osob (32 mužů a 24 žen).

Během roku 2022 se do Protivína přistěhovalo 112 osob 
a  61 osob se odstěhovalo. V  roce 2022 bylo před MěÚ 
Protivín uzavřeno celkem 28 sňatků.

Jitka Burdová,
matrikářka

Počet obyvatel k 31. 12. 2022

Pokračování na straně 3   
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 ZE ŽIVOTA ŠKOLY 
OSLAVY 120. VÝROČÍ OTEVŘENÍ  

HISTORICKÉ BUDOVY ŠKOLY

Ve středu 1. února se na Základní 
škole Protivín uskutečnilo školní 
vystoupení v rámci oslav 120. výročí 
otevření historické budovy školy. 

Vystoupila řada mladých herců, hu-
debníků a zpěváků. Představil se Malý 
dramatický kroužek pod vedením Lenky 
Novákové a Markéty Velkové s pohád-
kou Sněhurka a sedm trpaslíků. Dále zde 
vystoupil i Velký dramatický kroužek 
s operkou Červená Karkulka od Zdeňka 
Svěráka. Hudební vystoupení probíhalo 
ve spolupráci se Základní uměleckou 
školou Vodňany. Hudebníky připravili 
učitelé Jiří Šimoník, Jan Vavruška, 
Martin Kosán a také paní učitelka Mar-
tina Ferebauerová. Aulou zněly zvuky 
keyboardu, saxofonu, kytar a trubky. 
Zahráli například „Fantoma Opery“, 
„Španělský tanec“ nebo „Dobré kafe“. 
Pěvecké vystoupení připravila paní uči-
telka Lenka Přástková ze ZŠ Protivín. 
Děti byly velice nervózní, ale nakonec 
vše zvládly a vystoupení se jim povedlo 
na jedničku. Diváci zaplnili celou aulu 
a atmosféra byla příjemná. Děti i uči-
telé se těší na další vystoupení, kterým 
potěší nejen své rodiče, příbuzné, ale 
i ostatní diváky.

Poděkování patří vystupujícím:

Malý dramatický kroužek – Veroni-
ka Braunová, Amálie Nováková, Eliška 
Polanská, Eliška Zoubková, Julie Vocíl-
ková, Jan Hrdlička, Tomáš Hořejší, Ema 
Čítková, Adéla Minarčíková.

Velký dramatický kroužek – Eliška 
Havlátková, Barbora Zoubková, Adéla 
Čecháčková, Jan Vojík, Adéla Adamcová, 
Elen Jarošová, Michal Jaroš, David Janda, 
Nela Štěrbová, Nela Zavadzanová, Karo-
lína Fitsra, Michaela Marková, Jiří Pexídr, 
Emílie Bartošová.

Hudebníci a zpěváci – Gabriela 
Nováčková, Simona Svatošová, Monika 
Kropáčková, Petr Kropáček, Lenka Ma-
cháčková, Hana Sládková.

za ZŠ Protivín Markéta Velková  
a Lenka Nováková
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Převedeme-li loňský rok do čísel, 
zjišťujeme, že je za námi další velice za-
jímavá sezóna. Vytíženost naší jednotky 
je vyšší a vyšší. Rok 2022 přinesl pro naši 
jednotku zatím nejvyšší počet zásahů.

Hasiči vyjížděli celkem k sedmdesáti 
událostem. Hned první akce loňského roku 
byla ohlášena již 1. ledna 2022 v 00:03 
hodin a jednalo se o požár vánoční deko-
race na Masarykově náměstí v Protivíně. 
Celkově hasiči v tomto roce řešili třicet dva 
požárů. Sedmkrát šlo o požár automobilu, 
desetkrát pak o požár bytu, domu nebo ga-
ráže (Ve dvou případech bylo dokonce nutné 
evakuovat osoby ze zakouřených prostor.), 
dále to byly požáry lesů, trávy a pole.

Třicetkrát jednotka vyjížděla k technic-
kým pomocím, při nichž hasiči odstraňovali 
stromy padlé, nebo nebezpečně nakloněné 
nad pozemní komunikaci. Také přečerpávali 
vodu, která vlivem velkého množství srážek 
zatopila několik sklepů, či odstraňovali 
nebezpečný hmyz. V lednu jednotka vyjíž-
děla na most vedoucí nad silnicí 1/20, kde 
byla uvolněná reklamní plachta a hrozil její 
pád na projíždějící vozidla. V měsíci únoru 
jsme vyjížděli k jednomu z bytových domů 
v Protivíně, kde působením silného větru 
došlo k uvolnění plechové střešní krytiny. 
Jednotka loni řešila taktéž jeden případ 
úniku ropných látek a několik ostatních 
případů, při kterých se jednalo o pomoc 
s uzavřením města například z důvodu 
průjezdu cyklistického závodu.

Požární asistence probíhala, jako již tra-
dičně, i při větších akcích ve městě, z nichž 
jmenujme například novoroční ohňostroj, 
Městské slavnosti protivínské, hudební 
festival či ohňové show.

Celková doba zásahů je v součtu více jak 
144 hodin. Mimo náš písecký okres hasiči 
vyjížděli i do okresu Strakonice, České 
Budějovice a Děčín.

Část jednotky se v měsíci srpnu také 
zúčastnila na žádost HZS Jihočeského kraje 
rozsáhlého požáru v Národním parku České 
Švýcarsko.

Ohlédnutí za rokem 2022 z pohledu zásahové jednotky hasičů města Protivín

Každá událost je jiná a každá je origi-
nální. Nikdy se neví kdy, kam a na jakou 
událost bude jednotka vyslána. Právě proto 
jsou hasiči pravidelně proškolováni na nej-
různější druhy událostí, které mohou nastat. 
Začátek roku 2023 přinesl mrazivé počasí, 
a tak letos první výcvik jednotka zaměřila 
na záchranu osob a zvířat propadlých pod 
led. Cvičení se konalo 29. ledna 2023 
na rybníku v obci Paseky. Hasiči si vyzkou-
šeli různé techniky a sehrání jednotky při 
zásahu na tento typ události.

Na závěr se sluší poděkovat všem 
členům jednotky za jejich nasazení při zá-
sazích a za účast na cvičeních, školeních, 
údržbě techniky a výzbroje, kterým věnují 
velké množství svého volného času. Velké 
poděkování také patří městu Protivín v čele 
s panem starostou za podporu v naší čin-
nosti a paní Fialové za spolupráci, podporu 
a ochotu.

Lukáš Dolejší,
Petr Novák

RADA MĚSTA ZASEDALA
  Dokončení ze strany 1

– souhlasí
 se zpracováním projektové dokumentace spol. PRO-

GES s.r.o., Rudolfovská 88, 370 01 České Budějovice, 
IČ: 4723962 na stavbu „Pohotovostní WC při 1. MŠ 
Protivín“

– souhlasí
 s uzavřením Smlouvy se spol. DT engineering s.r.o, 

Dolní 127, Nové Homole, 370 01 České Budějovice, 
IČ:  08743002, ve  věci zajištění výkonu činnosti 
technického dozoru investora při realizaci stavby 
„Stavební úpravy a  změna užívání školy Myšenec, 
II. etapa“

– vybrala
 jako nejvýhodnější nabídku na dodávku „NA – Val-

níkový – S3 – kategorie N1“ nabídku firmy KOMAT 
a.s., Dolní Třebonín 196, 382  01 Dolní Třebonín, 
IČ: 26089505, za cenu 835.000,- Kč bez DPH

 a pověřuje
 starostu města podpisem příslušné kupní smlouvy
– bere na vědomí
 zápis č. 2 z jednání komise bytové, místního hospo-

dářství a dopravy ze dne 24. 1. 2023
 a souhlasí
 s pronájmem bytu č. 5, 1+0 o celkové vým. 18,5 m2, 

na adrese Masarykovo nám. 23, Protivín
– schvaluje
 účetní závěrku Základní školy Protivín za rok 2022 

s hospodářským výsledkem v částce 891,21 Kč
 a schvaluje
 převod hospodářského výsledku v částce 891,21 Kč 

do rezervního fondu ze zlepšeného hospodářského 
výsledku a  z  rezervního fondu ze zlepšeného hos-
podářského výsledku převést částku 20.000,- Kč 
na úhradu neuhrazené ztráty z předchozích období

– schvaluje
 výjimku z  počtu dětí ve  třídách 2. Mateřské školy 

Protivín:
 1.  Motýlek   z 24 na 28 dětí
 2.  Včelka       z 22 na 26 dětí,
 když toto zvýšení počtu dětí nepřesahuje celkovou 

kapacitu mateřské školy, není na  újmu kvalitě 
vzdělávací činnosti školy a  jsou splněny podmínky 
bezpečnosti a ochrany zdraví
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Nový rok v Mateřské škole Krč
Nový rok 2023 pro nás v MŠ Krč začal 

netradičně, poprvé jsme se ve spolupráci 
s Charitou v Českých Budějovicích zúčast-
nili Tříkrálové sbírky. Děti obdržely krásné 
pláště, papírové koruny a při delší dopolední 
procházce jsme navštívili některé obyvatele 
Krče. Všichni nás vlídně přijali a věnovali 
finanční dar do charitní kasičky a odměnili 
sladkostmi i děti. Mnozí si zazpívali koledu 
s námi. Všem, kteří nás vyslechli a přispěli 
dle svých možností, patří velké poděkování! 

S dětmi jsme si povídali i o tom, že jsou lidé, 
kteří potřebují naši pomoc a že pomáhat 
ostatním přináší radost i nám. Ve čtvrtek 
19. ledna jsme měli v MŠ ukázku dravců. 
Viděli jsme zblízka sovy i orla skalního. 
Děti velice zaujalo poutavé vyprávění so-
kolníka, sovy si mohly pohladit i sledovat 
jejich krmení. Nyní už se všichni těšíme 
na karneval a další zajímavé akce, které 
nás čekají.

Hana Červenková

Masopust je oblíbená maškarní zábava, při které 
se lidé převlékají do masek a vydávají do masopustních 
průvodů. Nejznámější masopustní maskou je maska s ma-
gickými vlastnostmi přenášející plodnost na ženy a celé 
hospodářství – maska medvěda. Medvěda vodí na řetězu 
další nepostradatelná maska – žid. Do  bílé kombinézy 
s  proužky z  pestrobarevných látek je oblečen Strakatý. 
Vojáky představují turci, průvod doprovází kobyla a jedna 
z nejsložitějších maškar je Slaměný.

Masopust v Království času se koná od 14 hodin 
v sobotu 25. února.

Těšit se můžete na  maškary, tvoření masek a  hry 
pro děti, opékání buřtů na ohni, čepované pivo či ochut-
návku jitrnic. Vstup v  maskách je vítán, vstupné bude 
dobrovolné.

S pozdravem Království času

MASOPUST V KRÁLOVSTVÍ ČASU

V letošním roce proběhne už čtrnáctý ročník 
akce Březen – měsíc čtenářů. Tentokrát 
s mottem ZPÁTKY DO KNIHOVEN! 
Také protivínská knihovna se jako každý 

Březen – měsíc čtenářů
rok zapojuje. Téměř dva roky omezoval 
činnost knihoven koronavirus a s jeho 
dopadem se budeme vyrovnávat delší do-
bu. Chceme kampaně využít k propagaci 
činnosti knihovny mezi širokou veřejností 
a pozvat do knihovny naše věrné uživatele, 
ale i uživatele nové. Je to skvělá příležitost 
pro všechny milovníky knih a čtení, aby si 
užili svůj koníček a zároveň podpořili jeho 
rozvoj ve společnosti.
Nejlepší čtenář roku 2022
Opět vyhodnotíme nejlepšího čtenáře/
čtenářku za rok 2022 s největším počtem 
výpůjček za uplynulý rok.
Nejčtenější kniha roku
Za naši knihovnu vyhlásíme nejčtenější 
knihu roku 2022.
Noví čtenáři do knihovny
Roční registrace pro nového čtenáře bude 
v měsíci březnu zdarma.
Amnestie upomínek
V rámci Března – měsíce čtenářů opět 
vyhlašujeme amnestii na upomínky pro 
zapomnětlivé čtenáře.
Prácheňská scéna Písek
Ve spolupráci s MěKS Protivín pozveme 
děti na 19. března na představení O mazané 
kovářce a čertu Matlafouskovi. Je to premi-

éra pohádky Karla Smoly 
plná písniček o tom, že 
láska i nad peklem vítězí.
Cestovatelská beseda – 
Nový Zéland
Dospělým nabídneme 
ve čtvrtek 23. března cesto-
vatelskou přednášku Petra 
Nazarova s tématem Nový Zéland. Knihy 
tohoto známého cestovatele a spisovatele 
mají v našem fondu nezastupitelné místo 
a tak věříme, že i jeho přednáška zaujme.
Soutěž KNIHOŽROUTEK
Městská knihovna Protivín vyhlásila soutěž 
KNIHOŽROUTEK, tj. soutěž o největší 
počet vypůjčených dětských knih. Soutěž 
probíhala od 1. 3. 2022 do 31. 12. 2022. Děti 
obdržely kartičku, do které vlepovaly body 
získané za vypůjčenou knihu. V průběhu 
ledna a února 2023 kartičky odevzdávají 
a v březnu bude provedeno vyhodnocení 
soutěže a výherce obdrží odměnu. Jak jinak 
než krásnou knihu.

Všem našim čtenářům děkujeme za přízeň 
a podporu.

Pavla Lišková,
knihovnice
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• Vánoční čas jsme ukončili v mateřské 
škole průvodem Tří králů. Děti si vy-
robily pomyslné korunky a průvodem 
prošly celou školkou.

• Velkým zážitkem pro všechny děti bylo 
pozorování ptáků na vlastnoručně vyro-
bených lojových a semínky obalených 
krmítek nebo krmítek na jednotlivých 
třídách. Paní asistentka Martina, vášnivá 
ornitoložka, nám všem o svém koníč-
ku vyprávěla, zapůjčila dalekohledy 
k pozorování a připomněla, že právě 
v termínu od 6.–8. ledna probíhá „Ptačí 
hodinka“, což znamená každoroční 
sčítání ptáků na krmítkách, kterou orga-
nizuje Česká společnost ornitologická. 
Do projektu se může zapojit kdokoliv.

• V úterý 17. ledna k nám zavítalo di-
vadlo Okýnko s příběhem strašidýlka 
Bertičky. Strašidýlko Bertička šlo 
do světa, kde na své cestě pomáhá ryb-
ce, ptáčkovi a včelce. Při zpáteční cestě 

Ze života 2. Mateřské školy Protivín

Včelky a Tři králové

si Bertička uvědomila, jak je dobré mít 
kamarády.

• Kvůli velké prosincové nemocnosti dětí 
ze třídy Berušek byla jejich vánoční 
besídka přesunuta až na leden. Všem 
dětem se pásmo tanečků a písniček po-
vedlo. Odměnou jim byl velký potlesk 
rodičů.

• Pomyslně jsme se zapojili do olympiády 
dětí a mládeže, která probíhala od 23. 
– 26. ledna 2023 v Krkonoších. Děti si 
ve třídách vyzkoušely slalom na vyro-
bených lyžích, biatlon s míčem a hokej. 
I když to bylo vše jen na koberci, všichni 
jsme si olympiádu užili. Nechyběly ani 
zlaté medaile.

Srdečně zveme rodiče a děti od 1,5 roku, 
kteří budou mít zájem o docházku do naší 
mateřské školy na BABY STUDIO. Kaž-
dý čtvrtek v čase od 15–16 hodin.
Těšíme se na Vás.

Petra Štěpková

Berušky s ptáčky

Harmonogram vydání  
Protivínských listů 2023

 Uzávěrka Vydání
č. 3 27. února 13. března
č. 4 3. dubna 17. dubna
č. 5 28. dubna 15. května
č. 6 5. června 19. června
č. 7/8 3. července 17. července
č. 9 4. září 18. září
č. 10 2. října 16. října
č. 11 30. října 13. listopadu
č. 12 27. listopadu 11. prosince

Změna termínu vyhrazena

RADA MĚSTA ZASEDALA
VYBRÁNO Z USNESENÍ RM 11. 1. 2023
– schvaluje
 závěrečné úpravy rozpočtu roku 2022:
 Příjmy celkem  + 9 848 680,73 Kč
 - daňové příjmy  + 7 715 455 Kč
 - vlastní příjmy  + 887 426 Kč
 - transfery (dotace)  + 1 784 907,73 Kč
 - kapitálové příjmy - 539.108 Kč
 Výdaje celkem 3 542 921 Kč
 - běžné výdaje  - 2 763 921 Kč -  

transfery  - 779 000 Kč
 Saldo příjmů a výdajů   13 391 601,73 Kč
– schvaluje
 cenovou nabídku na  zpracování projektové doku-

mentace na akci „Stavební úpravy – přístavba osob-
ního výtahu, Mírová 337/20, Protivín“, předloženou 
Ing. Jiřím Ježkem, projektantem pozemních staveb

– souhlasí
 s  vypsáním výběrového řízení – veřejná zakázka 

malého rozsahu dle § 27 zákona č. 134/2016 Sb., 
o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších 
předpisů, na  stavbu „Stavební úpravy a  změna 
užívání školy Myšenec, II. etapa“

 a stanovuje
 obeslat následující firmy:
 • Ing. Václav Pekárek, Chlumec 71, Olešník, 
  IČ: 87251124
 • MELMAR s.r.o., Dívčice 101, 373 48 Dívčice, 
  IČ: 04633491
 • Kočí a.s., K Lipám 132, 397 01 Písek, IČ: 46683046
– souhlasí
 s  vypsáním výběrového řízení – veřejná zakázka 

malého rozsahu na dodávku „NA – valníkový – S3“
 a stanovuje
 okruh účastníků řízení v tomto rozsahu:
 • Jaroslava Fajtlová – JF AutoCentrum, 
  U Hřebčince 2484, 397 01 Písek, IČ: 60620421
 • KOMAT a.s., Dolní Třebonín 196, 382 01 Dolní  

 Třebonín, IČ: 26089505
 • CB Auto a.s., M. Horákové 1477,
  370 05 České Budějovice, IČ: 26031868
 • AUTOHOUDEK s.r.o., Myšenec 97,
 398 11 Protivín, IČ: 11911921
– bere na vědomí
 zápis likvidační komise MěKS ze dne 13. 1. 2022
 a souhlasí
 s  vyřazením majetku ve  správě MěKS dle přílohy 

v celkové výši 49 523,29 Kč
– souhlasí
 s   přesunem finančních prostředků ve  v ýši 

44  588,50 Kč z  rezervního fondu MěKS Protivín 
do fondu investičního k financování kopírky SHARP 
MX-2651
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Ve čtvrtek 19. ledna 2023 se konala 
64. beseda Protivínského vlastivědného 
klubu na téma „František Bílek, aneb 
Jak mu dřeva a hlína povídaly…“. Pro-
story modlitebny ECM v Protivíně zaplnili 
členové i nečlenové klubu, kteří na úvod 
shlédli krátké video z loňského zájezdu 
PVK do Chýnova. Potom už se ujal slova 
PhDr. Jiří Prášek, ředitel Prácheňského 
muzea v Písku, který má k těmto místům 
osobní vztah. Na jeho snímcích jsme mohli 
srovnávat, jak vypadala Bílkova vila a míst-
ní hřbitov dříve a dnes.

František Bílek – představitel 
epochy symbolismu a secese, 
umělec – malíř, sochař, grafik, 
keramik, spisovatel a filosof se 
narodil v jihočeském Chýnově 
6. listopadu 1872. Jeho otec byl 
kolářem – díky tomu se František 
odmala setkával se dřevem – 
materiálem pro tvorbu. Chýnov 
byl v té době střediskem výroby 
hrnčířského zboží. Hrnčířské 
dílny se nacházely na předměs-
tí, kde stál i Bílkův rodný dům 
a František už jako malý s hlínou 
pracoval.

Bílek pocházel z ortodoxní 
katolické rodiny, rodiče byli silně 
věřící lidé. František si nehrál 
na vojáky, ale na kněze. Na cestu 
výtvarného umění ho přivedla 
zvláštní příhoda. Když zachránil 
před utonutím v potoce u mlýna 
malou holčičku, věnovali mu 
její vděční rodiče peníze, za které si koupil 
barvičky a začal kreslit.

Již od dětství se u něho projevovalo 
umělecké nadání. V Táboře vystudoval 
gymnázium, ale otec chtěl, aby se stal 
mlynářem. František však odešel do Prahy 
na Akademii výtvarných umění. Zjistilo se 
bohužel, že má vrozenou oční vadu – je 
částečně barvoslepý. Přešel tedy do ateliéru 
sochařství na Státní uměleckoprůmyslovou 
školu. Za modely malíře Julia Mařáka s dce-
rou mu bylo uděleno stipendium Vojtěcha 
Lanny a mohl odjet studovat do Paříže. Zde 
se ho ujala Zdenka Braunerová, která svého 
nového a poněkud introvertního přítele se-
známila s dalšími umělci. Bílek se ale stranil 
lidí, raději navštěvoval kostely. V té době 
vznikala Bílkova první díla, inspirovaná 
jeho náboženským cítěním: Golgota – hora 
lebek (Kalvárie) a Orba je naší viny trest. 
Práce však nebyly příznivě přijaty a konzer-
vativní stipendijní komise v Praze a Mysl-
bek i mecenáš Lanna díla odsoudili. Bílkovi 
bylo stipendium odejmuto. Nastoupil roční 
vojenskou službu. Po návratu z vojny se 
vrátil do rodného Chýnova, kde si zřídil díl-
nu v opuštěné schwarzenbergské střelnici. 
Na zimu si pronajal ateliér v domě přírodo-
vědce Františka Nekuta. Začal se živit jako 
sochař na volné noze. V roce 1896 přijel 
za Františkem Bílkem básník Julius Zeyer, 
porozuměli si a spřátelili se. V Bílkově 
duchovní izolaci měla přátelství se spřízně-

64. SETKÁNÍ PROTIVÍNSKÉHO VLASTIVĚDNÉHO KLUBU
Jak mu dřeva a hlína povídaly

nými osobnostmi výjimečný význam, velké 
přátelství ho pojilo i s básníkem Otokarem 
Březinou. Pokoje pro své přátele Julia 
Zeyera a Otokara Březinu navrhl dokonce 
i ve své chýnovské „Chaloupce“ - v roce 
1898 si postavil na pozemku svých rodičů 
v Chýnově dům s ateliérem, inspirovaný an-
glickou zahradní architekturou. Nezvyklou 
stavbu umocňovala symbolická Bílkova 
výzdoba, včetně reliéfů na fasádě. V přízemí 
byl ateliér, nahoře se bydlelo. Julius Zeyer 
se však do vily nestačil přestěhovat, roku 
1901 zemřel. Z jeho smrti se František Bílek 

dlouho vzpamatovával. Naštěstí se právě 
v té době seznámil s Bertou Nečasovou, 
dcerou významného pražského lékaře. Celý 
rok si vyměňovali milostné dopisy, v roce 
1902 se vzali. Narodila se jim dcera Berta 
(1905–1971) a syn František (1907–1977), 
později evangelický pastor v Uruguayi. 
Po svatbě se manželé přestěhovali do Pra-
hy, kde koupili na Hradčanech pozemek 
po zbouraných městských hradbách. Bílek 
si podle vlastního návrhu nechal postavit vi-
lu s rovnou střechou, jejíž půdorys vychází 
ze stopy kosy v obilném lánu, „obilné pole“ 
prostupuje celou architekturou. Stavba byla 
dokončena roku 1911.

Bílek svým dílem obsáhl řadu výtvar-
ných oborů. Od keramiky, keramických 
a kamenných reliéfů postupně přešel k so-
chařské tvorbě, pro svůj dům navrhl i veš-
keré vybavení, nábytek a dekorace. Svá díla 
opatřoval citáty, nápisy na rámech dokreslo-
val obrazy a jím stvořené starogotické písmo 
„z trnů Kristovy koruny“ doplňovalo orna-
mentálně celek díla. Po době nepochopení 
a odmítání se setkal s oficiálním uznáním 
a postupně se prosadil. V našich městech, 
muzeích a galeriích, a také na hřbitovech 
jsou stovky Bílkových plastik a grafických 
listů, ke svým výstavám si sám vytvářel 
plakáty, ilustroval množství knih převážně 
náboženského zaměření.

I přes své hluboké náboženské cítění se 
často rozcházel s oficiální katolickou církví 

a po roce 1920 přestoupil do Církve českoslo-
venské (dnešní Církev československá husit-
ská). Pro ni navrhl a vyrobil mnoho obřadních 
předmětů, reliéfů a sochařských prací.

Zpočátku byl námětem jeho děl pocit 
zoufalství nad vinami člověka, ale postupně 
převládala naděje, vykoupení a víra. Po-
stavy se přestaly sklánět a tyčily se vzhůru 
s patetickými gesty. Při portrétech Krista ne-
pracoval podle modelů, ale zpaměti (neboť 
každý člověk má nějaký hřích, který by se 
pak ve tváři zobrazil). Kromě biblických ná-
mětů vytvořil postavy z českých národních 

dějin (Jan Hus, Jan Žižka, Chel-
čický aj.). V Táboře na Husově 
náměstí v parku před nádražím 
stojí Husův pomník s výjevy 
vzniku „božích bojovníků“.

Monumentální pomník v Ko-
líně z roku 1914 zobrazuje po-
stavu Mistra Jana Husa v po-
době věčné pochodně – „Strom 
bleskem pravdy zasažený, který 
navěky hořel“. Sokl i socha byly 
vytvořeny z pískovce, který byl 
v roce 1941 z rozkazu němec-
ké okupační správy rozřezán 
do kvádrů a z náměstí odstraněn. 
Po skončení války byl pomník 
znovu sestaven na svém dneš-
ním místě - před budovou sboru 
Církve československé husitské 
na Husově náměstí.

Monumentální šestimetrovou 
sochu vytvořil František Bílek 
po smrti svého dědečka, rolníka 

a rychtáře Jakuba Komárka již v roce 1905. 
„Modlitba nad hroby“ vznikla obezděním 
mladého dubu cihlami s vápnem. Byl to 
však špatný materiál, na konci 70. let již by-
la socha v havarijním stavu, nešla zachránit 
a byla nahrazena 5,5 metrů vysokou kopií 
z umělého kamene.

Za druhé světové války po okupaci 
Prahy se František Bílek s rodinou v roce 
1939 vrátil zpět do Chýnova. Byl nemocný 
a 13. října 1941 ve věku 68 let zemřel. Po-
chován je na místním hřbitově právě pod 
svou monumentální sochou Modlitba nad 
hroby. Na rodném domku slavného umělce 
je pamětní deska.

Manželka Berta v roce 1963 darovala 
pražskou vilu i část manželova díla Praze. 
Svého muže přežila o 23 let, zemřela roku 
1964. Dcera Berta byla opatrovatelkou 
otcova uměleckého odkazu, ale vila v Chý-
nově po její smrti chátrala a po roce 1989 ji 
vnučka, žijící v USA, darovala státu. O obě 
vily pečuje Galerie hl. m. města Prahy.

V roce 1972 byla vydána ke sto letům 
od umělcova narození brožurka a poštovní 
známka. Sdružení přátel založilo v roce 
1991 Společnost Františka Bílka, s cílem se-
znamovat veřejnost s jeho dílem. V loňském 
roce 2022 připomněla již 150. výročí naro-
zení Františka Bílka řada přednášek a akcí. 
Ke vzpomínce na jihočeského rodáka se 
připojuje i náš Protivínský vlastivědný klub.

za PVK Ing. H. Mašindová

Foto R. Lenemajer
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Filmy označené tímto symbolem jsou sledovatelné brýlemi 3D-technologie

středa 1. března v 19 hodin film USA

TITANIC: 25. VÝROČÍ
Drama/romantický. U  příležitosti 25. výročí od  premiéry je do  kin uvedena 
remasterovaná verze oscarového filmu (rekordních 11 Oscarů). Film v čele s drži-
teli Oscara – Leonardem DiCapriem a Kate Winsletovou, je epickou, akcí nabitou 
romancí odehrávající se na  pozadí nešťastné první plavby „nepotopitelného“ 
Titaniku, ve své době největšího pohyblivého objektu, který byl kdy postaven.
Mládeži přístupný, dabováno, 194 minut, vstupné 160 Kč

pátek 3. března v 19 hodin film USA

ANT-MAN A WASP: QUANTUMANIA
Akční/dobrodružný. Film oficiálně zahajuje pátou fázi Filmového vesmíru 
Marvelu. Pokračuje v něm dobrodružství superhrdinů zvaných Ant-Man a Wasp. 
Společně s rodiči prozkoumávají fantaskní Říši kvant, setkávají se se zvláštními 
bytostmi a prožívají dobrodružství, které je posune za hranice všeho, co považovali 
za možné.
Mládeži do 12 let nevhodný, dabováno, 125 minut, vstupné 150 Kč

neděle 5. března v 16 hodin film USA

BELLA A SEBASTIÁN: NOVÁ GENERACE
Rodinný. Milovaná klasika o  přátelství malého chlapce a  velkého bílého psa 
v novém zpracování. Desetiletý Sebastián tráví prázdniny v horách s babičkou 
a tetou, ale moc ho to nebaví. Radši by byl někde jinde. Musí pomáhat rodině 
s ovcemi, což pro něj není žádná vzrušující zábava. Ale pak mu osud do cesty 
přihraje obrovského bílého psa…
Mládeži přístupný, dabováno, 96 minut, vstupné 130 Kč

neděle 5. března v 19 hodin film USA

BEZ KALHOT: POSLEDNÍ TANEC
Komedie/drama. „Magic“ Mike Lane po delší pauze opět míří na scénu poté, 
co zkrachoval jeho podnikatelský záměr, kvůli němuž přišel na mizinu a začal 
vystupovat jako barman na Floridě. Mike se vydává do Londýna, kde ho, jak doufá, 
čeká poslední štace s bohatou ženou , která má pro něj neodolatelnou nabídku, 
ale také vlastní tajný plán.
Mládeži od 15 let přístupný, titulky, 112 minut, vstupné 130 Kč

UPOZORNĚNÍ PRO FILMOVÉ DIVÁKY!
AKTUÁLNÍ PROGRAM KINA NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH. 

středa 8. března v 19 hodin film USA

CREED III
Drama/sportovní. Pokračování oblíbené série. Poté, co Adonis Creed ovládl 
svět boxu, se mu daří jak v kariéře, tak v rodinném životě. Když se po dlouhém 
trestu ve vězení znovu objeví jeho přítel z dětství a bývalý boxerský zázrak Damian 
(J. Majors), touží dokázat, že si zaslouží svou šanci v ringu. Konfrontace mezi bý-
valými přáteli je víc než pouhý zápas. Aby Adonis vyrovnal skóre, musí dát v sázku 
svou budoucnost a utkat se s Damianem – bojovníkem, který nemá co ztratit.
Mládeži do 12 let nevhodný , titulky, 116 minut, vstupné 130 Kč

pátek 10. března v 19 hodin film USA

MEDVÍDEK PÚ: KREV A MED
Horor. Kryštůfek Robin během svých univerzitních studií zanedbává zvířata 
ve Stokorcovém lese a neposkytuje jim žádnou potravu. Mezi hladovějícími zvířaty 
se Pú a Prasátko rozhodnou nakrmit sami a jejich zvířecí instinkty se znovu probudí. 
Kromě medu touží Medvídek i po krvi. To ale představuje smrtelné nebezpečí pro 
přijíždějící turisty. Pú a Prasátko se však chtějí pomstít i Kryštůfkovi Robinovi za to, 
že je opustil. První hororová adaptace klasické knihy A. A. Milneho.
Mládeži do 18 let nepřístupný, titulky, 84 minut, vstupné 120 Kč

neděle 12. března v 16 hodin film ČR

PRINC MAMÁNEK
Veselá pohádka. Princ Ludvík Otomar Karel XII. zrozený Vznešený je velmi 
spjatý se svou milující maminkou, královnou Ludmilou. Jenže Ludvík je princ už 
poněkud přerostlý, je mu 39 let. Bojí se skoro všeho, do ženění se nežene a vět-
šinu života se poflakuje po přepychovém zámku a přilehlých oborách. Moudrý 
král Radomil mu proto připraví nečekaný dárek – princ se jednoho rána probudí 
v lese v obyčejných šatech a v doprovodu drsného rytíře Hudrovala se má vydat 
do světa, aby poznal, co je život… 
Mládeži přístupný, 90 minut, vstupné 120 Kč

neděle 12. března v 19 hodin film Norsko/Švédsko

JE MI ZE SEBE ŠPATNĚ
Neromantická komedie/drama. Režisér K. Borgli v  této černé, satirické 
komedii zobrazuje toxický vztah, který rychle eskaluje do děsivých úrovní nar-
cistické sebeprezentace. Signe a Thomas jsou mladý pár s nezdravou vzájemnou 
soutěživostí, která nabere nebezpečné směřování, když se Thomas náhle prosadí 
jako umělec. Signe v reakci na to učiní zoufalý, až sebezničující, pokus o opětovné 
získání svého postavení…
Mládeži od 15 let přístupný, titulky, 95 minut, vstupné 140 Kč
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středa 15. března v 19 hodin film USA

MUŽ JMÉNEM OTTO
Komedie/drama. Předlohou je celosvětový knižní bestseller Muž jménem Ove, 
vypráví příběh mrzouta Otta Andresona (T. Hanks), který po ztrátě manželky ztratí 
smysl života. Otto je připraven všechno ukončit, ale plány mu naruší mladá živá 
rodina, která se nastěhuje do sousedního domu. Otto se tak seznámí s Marisol, která 
ho vyzve vidět věci jinak, a vznikne tak neočekávané přátelství, které mu změní život.
Mládeži přístupný , titulky, 126 minut, vstupné 120 Kč

pátek 17. března v 19 hodin film USA

SHAZAM! HNĚV BOHŮ
Akční/fantasy/dobrodružný. Pokračování příběhu dospívajícího chlapce Billyho 
Batsona, který se po vyslovení kouzelného slova „Shazam!“ promění ve své dospělé 
alter ego superhrdiny Shazama.
Mládeži přístupný, dabováno, 131 minut, vstupné 130 Kč

neděle 19. března v 16 hodin 

DIVADLO PRO DĚTI – „O MAZANÉ 
KOVÁŘCE A ČERTU MATLAFOUSKOVI“
neděle 19. března v 19 hodin film ČR

ZATMĚNÍ
Komedie/thriller. Pozdní odpoledne sychravého dne je předzvěstí neúplného 
zatmění Měsíce a s tím spojených pokleslých úmyslů. Netradiční postavení Slunce 
a Luny dává vzniknout neobvyklému jevu, krvavému Měsíci. Krvavý Měsíc. Krev. 
Zatmění. Parafráze zatemněné mysli a eskalace tak banální situace, jakou dopravní 
nehoda může být. Je to již dlouhý měsíc, co okresem otřáslo zmizení ženy. Beze 
stop. V hlavní roli Jakub Štáfek.
Mládeži od 15 let přístupný , 82 minut, vstupné 130 Kč

středa 22. března v 19 hodin film SR/ČR

SLUŽKA
Drama/historický. Dvě dívky zmítané problémy dospívání a citovou nejistotou 
se rozhodnou podlehnout vzájemné přitažlivosti bez ohledu na rozdíly v jejich 
sociálním postavení a národnosti. Zatímco se v roce 1918 svět koupe v krvavé 
válce, zápasí služka a panská slečna o právo svobodně žít a milovat.
Mládeži do 12 let nevhodný, dabováno+titulky, 110 minut, vstupné 140 Kč

pátek 24. března v 19 hodin film USA

NEZVĚSTNÁ
Drama/thriller. Matka (N. Long) mladé June (S. Reid) zmizí na dovolené v Kolum-
bii se svým novým přítelem. Když dcera začne po nezvěstné matce pátrat, svazuje 
jí ruce nejen úřednická byrokracie, ale i vzdálenost tisíce kilometrů. Zatímco June 
zůstává v Los Angeles, využívá při hledání stop nejmodernější technologie, aby 
se ji pokusila najít dřív, než bude příliš pozdě. Čím více proniká do světa digitální 
detekce, dostává se jí více otázek než odpovědí.
Mládeži od 12 let přístupný, titulky, 111 minut, vstupné 130 Kč

neděle 26. března v 16 hodin film ČR

NEJVĚTŠÍ DAR
Pohádka, která je doslova a do písmene boží. Osudy svérázných obyvatel malé 
valašské vísky se v ní totiž protnou s prastarými slovanskými bohy jako je Perun, 

Radegast nebo Černobog. Bohyně zimy Morena nechce předat žezlo nad světem 
jarní Vesně a  lidé s bohy musí spojit své síly, aby se společně pokusili dát věci 
do pořádku.
Mládeži přístupný, 93 minut, vstupné 120 Kč

neděle 26. března v 19 hodin film ČR

BUĎ CHLAP!
Dobrodružná komedie o jednom setkání, které změní život hned několika lidem. 
O nenaplněné dětské lásce a odhodlání udělat pro ni cokoliv. J. Prachař, T. Ramba 
a O. Sokol v rolích, v jakých je diváci ještě neviděli. Pavlovi sice táhne na čtyřicet, 
ale pořád ještě úplně nedospěl. Využívá pohodlný „mama hotel“, pracuje jako 
fotograf na průměrných zakázkách a chybí mu odvaha dělat v životě to, co by 
ho skutečně bavilo. Tu získá až ve chvíli, kdy na jedné akci náhodou potká svou 
lásku z dětství Terezu a prožije s ní dobrodružnou noc. Tereza však není připravena 
opustit svůj dosavadní život úspěšné manažerky a budoucí majitelky prosperující 
rodinné firmy pro někoho, kdo podle ní není opravdový chlap.
Mládeži přístupný, 96 minut, vstupné 140 Kč

středa 29. března v 19 hodin film ČR

BUĎ CHLAP!
Dobrodružná komedie o jednom setkání, které změní život hned několika lidem. 
O nenaplněné dětské lásce a odhodlání udělat pro ni cokoliv. J. Prachař, T. Ramba 
a O. Sokol v rolích, v jakých je diváci ještě neviděli. Pavlovi sice táhne na čtyřicet, 
ale pořád ještě úplně nedospěl. Využívá pohodlný „mama hotel“, pracuje jako 
fotograf na průměrných zakázkách a chybí mu odvaha dělat v životě to, co by 
ho skutečně bavilo. Tu získá až ve chvíli, kdy na jedné akci náhodou potká svou 
lásku z dětství Terezu …
Mládeži přístupný, 96 minut, vstupné 140 Kč

pátek 31. března v 19 hodin film USA

DUNGEONS & DRAGONS: ČEST ZLODĚJŮ
Dobrodružná fantasy komedie. Není nad pořádné dobrodružství! Ve filmu, 
vycházejícím z jedné z celosvětově nejoblíbenějších her Dračí doupě, si ho diváci 
užijí měrou vrchovatou. Čekají je fantastické světy plné monster, kouzla, humor 
a hlavně svérázná partička hrdinů, které nejde nemilovat.
Mládeži přístupný, dabováno, 134 minut, vstupné 150 Kč
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Akademie třetího věku 2023  
v Domě kultury Protivín

úterý 14. března od 18.30 hodin

Zábavná historie filmu
úterý 18. dubna od 18.30 hodin

Zábavná historie rudolfínských časů
úterý 16. května od 18.30 hodin

Zábavná historie divadla
úterý 20. června od 18.30 hodin

Zábavná historie českých hradů
úterý 19. září od 18.30 hodin

Zábavná historie českých zámků
úterý 10. října od 18.30 hodin

Zábavná historie bydlení
úterý 7. listopadu od 18.30 hodin

Zábavná historie Slovanů
pondělí 4. prosince od 18.30 hodin

Zábavná historie silvestrovských svátků
Vstupné:

Jednotlivá přednáška 120 Kč
Předplatné na celý cyklus 800 Kč

POZVÁNKA  
DO KAPLANKY PROTIVÍN

V podkroví kaplanky můžete do konce 
měsíce února shlédnout abstraktní malby 
na plátně paní Pavly Velkové. Obrazy jsou 
prodejné. Od měsíce března bude vystavo-
vat v podkroví své olejové malby Elmíra 
Kotková.

Mgr. Vlaďka Antoňů vystavuje v pří-
zemí kaplanky své fotografie pod názvem 
H2O. Na svých fotografiích zachycuje 
různé podoby vody. Výstava s obměnou 
tématu potrvá do konce dubna.

Těšíme se na Vaši návštěvu!
Kolektiv informačního centra

Pavla Velková

Staré pohlednice Protivína a jejich  
odesílatelé za Rakouska-Uherska 8.

 D
ÍL

Pokračování na straně 11   

Téměř současně se zavedením kore-
spondenčních lístků se na nich začaly 
objevovat všelijaké otisky firemních 
razítek, jak na textové, tak i adresní 
straně. Kromě otisků ručních razítek se 
začaly používat různé firemní přítisky 
(například znaky a obrázky firmy), 
prováděné již v tiskárnách. Soukromá 
výroba korespondenčních lístků byla 
v Rakousku-Uhersku povolena asi 
od roku 1885. Nakonec soukromníci 
tiskli celé korespondenční lístky bez pří-
tisků i s přítisky a vzápětí již i kompletní 
pohlednice s tzv. dlouhou adresou, tj. 
adresní stranou s natištěnými linkami 
a místem pro nalepení známky. Ze 70. 
let 19. století jsou korespondenční lístky 
s přítiskem a pohlednice velmi vzácné, 
i z 80. let se jich dochovalo poskrov-
nu. Pohlednice z tohoto období byly 
jednobarevné, většinou jen s malými, 
často špatně tištěnými, nevýraznými 
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Staré pohlednice Protivína  
a jejich odesílatelé za Rakouska-Uherska 8.

 D
ÍL

obrázky. Teprve později se obrazová 
část začala zdokonalovat a zabírala stále 
více místa. Adresní strany bylo možné 
zpočátku využít jen pro adresu, a tak 
odesílatelé psali svá sdělení kolem okra-
jů pohlednic, na volná místa obrázků 
i přes ilustrace. Postupně to začínalo být 
většině odesílatelů líto, neboť se začaly 
objevovat překrásné barevné litografie, 
pohlednice s nejrůznějšími rámečky 
apod. Byly vyráběny i pohlednice s otá-
čecími kotouči, vysouvací, průsvitné, 
hrací, pohlednice kuriózních tvarů 
(např. jako půllitr piva, kapr, hrníček, 
prasátko, talíř, truhla atd), pohlednice 
zdobené peřím, tkaninou, mechem, 
korkem, lidskými vlasy, skelnou drtí 
a z jiných netradičních materiálů.

Došlo k zásadnímu předělu v histo-
rii pohlednic - rozdělení adresní strany 
na dvě části: jedna byla určena pro adresu, 
druhá pro sdělení. Text nemusel zasaho-
vat do obrazové části a znehodnocovat 
ji – vznikly pohlednice s tzv. krátkou 
adresou. V roce 1906 se dohodly členské 
země Světové poštovní unie na paušálním 
používání levé strany pro korespondenci, 
pravé pro adresu. Kolem přelomu 19. 
a 20. století se tedy objevila pohlednice 
v té podobě, jakou ji známe dnes.

Reklamní pohlednici vydal i majitel 
kamenického závodu v Protivíně Petr 
Kasa.

2. 7. 1913 poslal fotografii svého 
kamenictví Velectěnému Panu, panu 
Josefu Procházkovi, do lékárny v Týně 
nad Vltavou. Píše: „Velectěný Pane 
Lékárník! Sděluji, že práce pro Vás je 
již hotová, ale dělám panu tajemníku 
Naivirtovi futro k maštali, takže to 
vezme forman společně do Týna, a to 
bude tento týden určitě.“ K službám 
oddaný Petr Kasa. Na části pohlednice 
pro sdělení je i reklamní text: PETR 
KASA, závod kamenický v Protivíně, 
stávající od r. 1850. Výroba pomníků 
z různých druhů kamene. Provádí práce 
též pro veškeré stavby.

Zmíněný Petr Kasa se narodil v Tálí-
ně 19. června 1875. Jeho otec František 
byl domkářem a kameníkem. Kame-
nictví bylo tehdy obvyklým řemeslem 
mnoha obyvatel této oblasti. Petr Kasa 
se v roce 1899 oženil s Eleonorou Truh-
lářovou. V roce 1910 si postavil v Proti-
víně dům čp. 266 s vlastní kamenickou 
dílnou a svůj závod tam v roce 1911 
přestěhoval. Jeho koncese se sídlem 
v Tálíně byla přípisem místodržitelství 
v Praze prohlášena za zaniklou.

Za 1. světové války byl raněn 
a léčil se ve vojenském lazaretě 
v protivínském zámku. Spolu ještě 
s jedním vojínem – kameníkem dali 
podnět k postavení pomníku padlým 
protivínským vojákům.

MUDr. Pokorný, řídící lékař lazare-
tu, ve svých zápiscích píše: Petr Kasa 
sám na pomníku pracoval, čímž získal 
si přízeň svých vojenských představe-
ných a udržel se v lazaretě delší dobu. 
Po pozemkové reformě roku 1923 se 
odstěhoval z Protivína, jeho dům kou-
pila zdejší Jednota záložná. Od ní dům 
ten koupil zdejší řezník Fr. Šarapatka 
(narozen 1888), od toho pak Stanislav 
Jíra, řezník, syn Aloise Jíry st. a bratr 
Aloise Jíry ml., řezníka a hostinského 
u zastávky.

Pomník obětem 1. světové války 
v Protivíně má tvar jednoduchého čtyř-
hranného obelisku. Petr Kasa se stal 
v poválečném období autorem obdob-
ných pomníků například v Maleticích, 
Heřmani, Putimi, Pasekách a Albrech-
ticích nad Vltavou.

Protivínský nakladatel Rudolf Ry-
bák vydal pohlednici s vyobrazením pa-
mátné události na protivínském náměstí 
s textem: „Odhalení pomníku padlých 
hrdinů dne 27. srpna 1916“.

Ing. Helena Mašindová

Zdroj:
internet: Milan Degen – Historie po-
hlednic,
Digitální archiv SOA v Třeboni, rodinný 
archiv autorky

  Dokončení ze strany 10
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 ZE ŽIVOTA ŠKOLY 
LYŽAŘSKÝ VÝCVIKOVÝ KURZ

Prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky ty-
pu Tetra hnědá, Dominant všechny 
barvy, Green Shell – typu Araukana 
a Dark Shell – typu Maranska, cena 
od 249,- Kč/ks

Prodej: 10. března 2023 v 9.20 hod.
Protivín u vlak. nádraží

Výkup králičích kožek
Cena dle poptávky, doprava 189,- Kč 
za celý nákup.
Doporučujeme objednávat! 

Info: 
pondělí–pátek   9–16 hod.
tel. 601 576 270 nebo 728 605 840
www.drubezcervenyhradek.cz PI

Letošní lyžařský kurz se uskutečnil 
ve dnech 15. 1. – 20. 1. na námi oblíbe-
ném Kramolíně. Kurzu se zúčastnili žáci 
sedmých a osmých ročníků, proto se počet 
ustálil na čísle 49 nadšenců. Těšili jsme se 
všichni již dlouho dopředu, ale počasí nás 
dokonale zaskočilo. Silná obleva a neustálé 
teploty nad nulou nevěstily nic dobrého. Po-
hled na zelené a hnědé okolí s jedinou úzkou 
bílou sjezdovkou nebyl zrovna příjemný, ale 
nevzdali jsme se.

Začátečníci se do toho vrhli po hlavě a 
poslouchali rady zkušených instruktorů, aby 
na konci týdne předvedli své umění. Zku-
šenější lyžaři prohlubovali své dovednosti 
a na vlastní kůži si zažili nestandardní pod-
mínky. Protože široko daleko nejezdil jiný 
vlek, začali jsme se brzy potkávat s jinými 
školami, které využily možnosti lyžování, 
a někdy to bylo docela zajímavé porovnat 
se na tak malém prostoru.

Vzhledem k již napsaným podmínkám 
se neuskutečnilo večerní lyžování, jako 

náhradu jsme dostali vstupenky do Stezky 
v korunách stromů, kterou jsme navštívili v 
úterý. V rámci středečního odpočinkového 
odpoledne jsme se vydali na procházku 
nebo do lipenského bazénu. Na každý pod-
večer si vybraní žáci připravili referáty, ve 
kterých své spolužáky seznámili například 
s lyžařskou výzbrojí a výstrojí, historií 
lyžování a snowboardingu nebo s okolím.

Týden nakonec uběhl opět velmi rychle. 
V pátek dopoledne ještě všichni využili to-
ho, že den před tím mrzlo a zasněžovalo se 
a svah byl pokrytý alespoň umělým sněhem. 
Doufám, že i přes nepříznivé podmínky si 
nakonec všichni kurz užili a třeba někdy své 
zkušenosti zužitkují.

Závěrem chci poděkovat svým kolegy-
ním Zuzaně Manové, Monice Smejkalové, 
Magdě Michálkové a především zdravotnici 
Daně Zoubkové.

Vedoucí kurzu Lucie Marková

Na podzim 2022 oslovil naši školu pan 
Martin Růžička, lektor z pražské Židovské 
obce s návrhem spolupráce. Pro osmáky 
a deváťáky bylo naplánováno seznámení 
s židovskými zvyky, zmapování židovských 
rodin či nahlédnutí do osudů konkrétních ro-
din v Protivíně, jako například Hana Tvrská 
či Wintonovo dítě Ruth Hálová. Děti měly 
zjistit během vánočních svátků v rodinách 
zajímavosti k tématu, ale vzhledem k době, 
která uplynula od konce 2. světové války, 
takřka žádné informace nesepsaly.

Podařilo se nám ale zkontaktovat paní 
ing. Helenu Mašindovou, předsedkyni PVK, 
která zpracovala celou historii Židů v Proti-
víně a umožnila nám nahlédnout do prame-
nů, jež k chystané publikaci o tomto tématu 
získala. Paní Mašindovou doplnil pamětník, 
pan Stanislav Pexídr, který k uvedenému 
tématu poskytl nejen své vzpomínky, ale 
i pár svých pramenů.

Tímto bych zainteresovaným lidem 
v projektu na téma Židé na Protivínsku 
chtěla poděkovat za nasazení a čas, který 
mu věnovali. Doufejme, že zdárně doplu-
jeme do finále a výsledkem bude mj. např. 
infotabule o historii Židů v Protivíně.

P. Čecháčková

ŽIDÉ NA PROTIVÍNSKU

OLYMPIÁDA Z DĚJEPISU
Dne 18. ledna se v Písku konalo okres-

ní kolo olympiády z dějepisu na téma 
„Rozdělený svět a Československo v něm 
– 1945–1992“. 

Naši školu reprezentovaly tři žákyně – 
S. Svatošová, M. Marková a R. Povová, kte-
ré sice nepostoupily do krajského kola, ale 
staly se úspěšnými řešitelkami. Děkuji jim 
za přípravu a reprezentaci školy a přeji jim 
úspěchy i v dalších didaktických soutěžích.

P. Čecháčková
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  SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
NARODILI SE

 20. 1. syn Milan
 Adéle Červeňákové z Protivína

ZEMŘELI
 24. 1. Ladislav Zdeněk

 38 let, Skály

 24. 1. Marie Irová
 81 let, Myšenec

 31. 1. Štefan Hodál
 73 let, Protivín

 3. 2. Josef Ounický
 60 let, Záboří

EVANGELICKÁ CÍRKEV 
METODISTICKÁ

farnost Protivín, Mírová 171
Srdečně zveme na bohoslužby  

únor–březen

NEDĚLE 19. 2. v 9.00 hod.
„Stvoření opírající se o tebe chráníš pokojem, 
pokojem, neboť v  tebe doufá.“ Bohoslužba 
ke slávě Krista (kazatel Novák R.)
NEDĚLE 26. 2. v 9.00 hod.
„Je-li možno, pokud to záleží na  vás, žijte se 
všemi v pokoji.“
Bohoslužba s kázáním laického kazatele.
ÚTERÝ 28. 2. v 17.00 hod.
IZRAEL – ZEMĚ ZASLÍBENÁ?
Zajímavé povídání o  zemi, jenž je v  sou-
časnosti ohniskem zájmů všech světových 
mocností.
Videoprojekci provází slovem Jan Zajíc, 
člověk s  bohatými zkušenostmi cestovní 
kanceláře s mnoha zájezdy do této nádherné 
krajiny.
NEDĚLE 5. 3. v 9.00 hod.
„Ježíš jim řekl: »Pokoj vám. Jako mne poslal 
Otec, tak já posílám vás.«“
Bohoslužba s  vysluhováním Večeře Páně 
(Novák R.)
NEDĚLE 12. 3. v 9.00 h.
Pozvání apoštola Pavla: „Dát se vést sobec-
tvím znamená smrt, dát se vést Duchem je 
život a pokoj.“
Bohoslužba s poselstvím (br. Novák R.)
Kursivou uvedené verše z Bible (ČEP) jsou zá-
kladem pro nedělní kázání.

Sbor Týn nad Vltavou
Bohoslužby od 14.00 hod.
Sbor Vimperk
Bohoslužby od 9.30 hod.
• Diakonie ECM pomáhá obětem šikany, 

maminkám v nouzi, drogově závislým.
• Naše knihkupectví nabízí BIBLI a  jinou 

duchovní literaturu.
• Pokud stojíte o  osobní návštěvu a  roz-

hovor, farář Vám bude rád k  dispozici. 
Neostýchejte se mu napsat nebo zavolat.

Farní úřad tel.: 775 941 105
email: protivin@umc.cz; 
www protivin.umc.cz
č.ú.: 601609874/0600
Děkujeme za Vaše příspěvky, bez nich by 
naše služba nebyla možná.
Z darů lze uplatnit odpočet z daní. Na vyžá-
dání Vám rádi vystavíme potvrzení.

UZÁVĚRKA
pro dodání příspěvků

do březnových
„Protivínských listů“  

je v pondělí 27. 2. 2023
do 12 hodin.

NOVINY VYJDOU
v pondělí 13. 3. 2023 

Někdy v 60. letech minulého století 
zanikla polní cesta v katastru města 
Protivína, která vedla od protivínské 
školy do polí západním směrem k Zele-
né hoře (Babka) v délce 1,2 km. To ještě 
nebyl postaven obchvat města Protivína, 
proto se dalo bez ohrožení dojít od školy 
k Farářovu kříži. U kříže bylo rozcestí 
polních cest. Místo bylo svědkem událostí 
na konci 2. světové války, kdy spojenecká 
vojska zde zřídila provizorní polní letiště. 
Litinový kříž s korpusem Krista je upev-
něn na kamenném sloupu s podstavcem. 
Nezvyklá je výška celého kříže, dosahuje 
téměř čtyř metrů. Od kříže pokračovala 
polní cesta na okraj dubové aleje a dále až 
pod Zelenou horu. Asi 0,2 km před Zele-
nou horou se dnes napojuje na obnovenou 
zpevněnou cestu s asfaltovým povrchem.

Zrušená cesta, zaniklá i zapomenutá, 
plnila v minulosti zásadní význam. Umož-
ňovala vlastníkům – hospodářům přístup 
k soukromým parcelám – polním pozem-
kům. A nebylo jich málo. Prohlédneme-li 
si dnes pozemkovou mapu, vidíme, že 
pole byly a jsou dodnes rozparcelovány 
na desítky úzkých pruhů. Polní cesty 
směrovaly tak, aby každý hospodář měl 
ke svému políčku neomezený přístup.

A jak je tomu dnes? Spatříme jen veli-
ký lán pole bez cest. Proto i Farářův kříž 
stojí uprostřed pole. V padesátých letech 
minulého století znárodněné pozemky 
přešly po čtyřiceti letech opět do rukou 
bývalých vlastníků, nebo jejich potom-
ků. Nový zákon a dokumenty obnovily 
vlastnická práva. Hospodaření na polích 
se dnes ubírá jiným směrem. Vlastníci 
pronajímají své polnosti jednomu hospo-

Zmizelá i zapomenutá

dáři, nebo mu je jednoduše prodají. Pak je 
majitelům úplně jedno, že na svůj poze-
mek se bez polní cesty nedostanou. Sami 
by na nich tedy hospodařit ani nemohli.

Zaniklá polní cesta od protivínské 
školy k Zelené hoře stále v katastrální 
mapě existuje a je dokonce v majetku 
Českého státu.

A nyní otázka? Vyplatilo by se tuto 
polní cestu obnovit. Určitě by to obnášelo 
značné administrativní úsilí, mnoho fyzic-
ké práce a hodně finančních prostředků. 
I následná údržba by nebyla zadarmo. 
Přechod přes hlavní silnici by měl být 
zajištěn po plánovaném nadjezdu hlavní 
silnice u školy. Myslím si, že by to za to 
stálo. Krajina na západ od Protivína by 
určitě ožila vysázenými stromy a keři 
podél polní cesty s lavičkami. Nejen 
hledači vltavínů, ale i občané města by 
měli další možnosti k procházkám, sportu 
i využití volného času. Mohla by se stát 
naučnou stezkou stromů, keřů i historic-
kých událostí.

Příkladem mohou být Vodňany, tam 
již několik vycházkových cest zhotovili.

Jan Lažanský

Zveme Vás na další setkání s našimi 
folkovými přáteli.
Tentokrát bude naším hostem písničkář 
Miroslav Baldrych. Výborný kytarista 
s hlasem Johna Mayalla.
Koncert se koná se ve středu 29. března 
od 18 hodin v modlitebně ECM, Pro-
tivín, Mírová 171.
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STOLNÍ TENIS Slavoj Protivín

Fotbalové informace
V lednu začaly tréninky dospělých. A trénuje 
se 3× týdně (posilovna, hala, UMT na školním 
hřišti) a připravuje se na vrchol první tréninko-
vé fáze – soustředění. Tentokrát jej absolvuje 
tým A počátkem února v Borovanech. Mlá-
dežníci trénují a čekají je rozhodující zápasy 
v jejich halových turnajích v Týně nad Vltavou.

získali 25 bodů, takže v tomto směru jsme 
spokojeni.“

Co říkáte na celkový průběh soutěže a pod-
zimní tabulce?
„Na fotbale je krásné, že každá sezóna je nová 
a jiná. Já jsem předpokládal, že bude hodně 
vyrovnaná, což se nepotvrdilo a jako každého 
jsou pro mě překvapením výsledky Prachatic, 
Oseku a Jankova“.

Co vás během první poloviny nejvíc potěšilo 
a také zamrzelo?
„Mě na naší krajské úrovni nejvíc potěší, 
když to kluky baví, nestane se nikomu žádné 
ošklivé zranění a vyhráváme, což se nám 
celkem dařilo. Zamrzelo mě, že jsme poslední 
domácí zápas s Osekem přišli o domácí ne-
porazitelnost.“

Kde vás nejvíc tlačila bota, kde musíte 
přidat?
„Nepodařilo se nám porazit ani jeden tým, 
který skončil před námi. Nemyslím si, že 
bychom byli ve všech těchto zápasech horší, 
ale určitě jsme byli míň efektivní. Dále máme 
z první desítky nejvíce obdržených branek. 
Takže zlepšit produktivitu a defenzivní činnost 
celého týmu.“

Jaký zápas označíte za nejpovedenější 
a na druhou stranu za nejhorší?
„Nemohu nezmínit poslední zápas v Semicích, 
kde jsme vysoko vyhráli po výborném výkonu, 
kolektivní výkon v Týně (2:2) a nejvíce mě 
mrzel poslední domácí zápas s Osekem, který 
jsme po špatném výkonu zaslouženě prohráli.“

Kdo z hráčů předvedenými výkony vyční-
val, kdo byl oporou?
„Nemohu nezmínit nestárnoucího Míru Zacha 
a protivínské legendy Radka Vojtu a bratry 
Vorlů, kteří jsou příkladem a vzorem pro ostat-
ní. Všichni odehráli v podstatě celý podzim 
a řekl bych, že vyčnívali především svým pří-
stupem k fotbalu a to je hodné následování.“

Na co se v zimní přípravě zaměříte, co vás 
trápilo?

Výsledky stolních tenistů Slavoje Protivín.

Divize
Slavoj A : Kaplice B  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3:10
(Votava 1, Dunovský 1, debl)
Kaplice B : Slavoj A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10:2
(Dunovský 1, Šťastný st. 1)
Slavoj A : Elektrostav Strakonice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3:10
(Votava 1, 2x WO, za hosty Vařečka O.3)
Vimperk A : Slavoj A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10:5
(Votava 2, Zdrha 2, debl)

Krajská soutěž B
Slavoj B : Vodňany C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4:10
(Klárner 2, Polanský 1, debl)
Vodňany C : Slavoj B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10:3
(Klárner 2, debl)

Slavoj B : Lhenice B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10:7
(Klárner 3, Polanský 3, Zoch 3, debl)
Slavoj B : Třebohostice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:9
(Klárner 4, Zoch 3, Polanský 1, Tománek 1)

Okresní přebor
Písek B : Slavoj C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12:6
(Vařečka P. 4, Čurda 1, debl)
Slavoj C : Mirotice B  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7:11
(Vařečka P. 4, Vařečka K.1,Šťastný ml.1, debl)
Slavoj C : Mirotice D  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14:4
(Vařečka K. 3, Čurda 3, Šťastný ml. 3, Bis 1, debl, 3x WO)
Slavoj D : Kovářov C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16:2
(Patzelt 4, Levita 4, Čurdová 3, Soumar 2, Klenovec 1, debly)
Slavoj D : Heřmaň A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:9
(Polanský 4, Marková 2, Levita 2, Soumar 1)

Karel Vařečka

Trenér Miroslav Říha

„Tak pracovat se musí na všem, aby se zlepšily 
individuální výkony, ze kterých se poté odvíjí 
týmový výkon. Přes zimu se hlavně pracuje 
na kondiční stránce a tam jsme měli v určitém 
období problém.“

Plánujete posílit? Dojde v týmu k nějakým 
změnám?
„Nyní máme kádr dobře vyvážený, takže nepo-
třebujeme za každou cenu do toho zasahovat. 
Samozřejmě rádi přivítáme každého hráče, 
který má chuť trénovat a hrát za Protivín. 
Do přípravy v Písku by se měl vrátit Adam 
Petr, který byl naším nejlepším střelcem a jeho 
případný odchod by byl pro nás samozřejmě 
oslabením. Přesto mu přeji, aby se v kádru 
Písku prosadil a hrál III. ligu. V opačném 
případě ho rád uvidím v našem dresu. Jinak 
věřím, že tým zůstane pohromadě, a když bude 
možnost, tým rádi okysličíme.“

Co jste nachystal pro tým v zimní přípravě?
„S přípravou začneme v polovině ledna. Chtěli 
bychom zkombinovat halu, posilovnu a UMT, 
aby to pro kluky bylo pestřejší a na trénink se 
těšili. Pro stmelení bychom měli absolvovat 
soustředění v Borovanech a samozřejmě ode-
hrát několik přátelských zápasů. 

S jakým přáním vykročíte do jarní poloviny? 
Druhý půlrok za sebou jsme se bodově zlepšili 
a v tomto trendu bychom chtěli pokračovat, ale 
samozřejmě ve spojení s osobním rozvojem 
našich mladých hráčů.“

Protože nejsou k dispozici žádné aktuální 
výsledky, přinášíme zhodnocení podzimu 
trenéra Miroslava Říhy:
„Druhý půlrok za sebou jsme se bodově 
zlepšili“, těší protivínského Miroslava Říhu. 
V poklidných vodách proplouvala protivínská 
družina podzimní částí krajského přeboru. 
Sedmkrát zvítězila a čtyřikrát uhrála po bo-
du, což v součtu dělalo 25 bodů, které stačily 
na šesté místo. „Pohybovali jsme se v lepším 
středu tabulky. S podzimem jsme spokojeni,“ 
hodnotí lodivod Miroslav Říha.

Jaké plány jste měli před zahájením letoš-
ního podzimu?
„Před sezónou jsem říkal, že bychom chtěli 
být důstojným soupeřem všem týmům, umístění 
do 10. místa, a to se nám myslím povedlo.“

S umístěním tedy panuje spokojenost?
„V podstatě v celém průběhu podzimní části 
jsme se pohybovali v lepším středu tabulky, 

Asistent trenéra Jan Hornát
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KŘÍŽOVKA O KNIŽNÍ ODMĚNU

V  letošním roce jsou tajenky křížovek zaměřeny na  významné kalendářní dny 
v jednotlivých měsících roku.   Autor křížovek P. Šoba
12. února – Darwinův den aneb Den otce evoluce
Dne 12. února 1809 se v Anglii narodil Charles Darwin, který je považován za otce evoluce. 
Na počest tohoto významného vědce se den jeho narození připomíná jako Darwinůw den, který 
je zároveň oslavou vědy jako takové a připomíná i tajenka (1.–3. díl) různých vědních oborů.
Vyluštěnou tajenku zašlete do 27. února 2023 na e-mail karfikova@kultura-protivin.cz 
nebo na adresu MěKS Protivín, Mírová 337, 398 11 Protivín
Za správné vyluštění křížovky z lednových novin (tajenka: systém čtení pro nevidomé a nejen 
pro ně) získává knihu paní Bartošová ze Skal. Gratulujeme!

1. běh – „Bang – Velká vlaková loupež”
2. 7. – 15. 7. 2023 (neděle–sobota)
Všichni bandité, spojte se! V Kocanda Town se chystá velká sláva. Bude tu stavět vlak až po okraj 
plný pytli s penězi a zlatých cihel v nich bude pro každého dost. Dokážete se do Kocanda Town 
dostat včas a ukořistit pro sebe, co hrdlo ráčí? Ale nenechte se mýlit. Tím to nekončí! Čekají nás 
novinky, které změní celý náš tábor na další roky. Buďte u toho s námi!

3. běh – „Indiana Jones“
30. 7. – 12. 8. 2023 (neděle–sobota)
„Tátadatá..tátadá...“ – legendární melodie uvádí ještě legendárnějšího hrdinu. Archeologa 
a dobrodruha Indiana Jonese. Se svým typickým kloboukem, bičem, humorem a ledovým 
klidem zkoumá ruiny, hledá artefakty a objevuje ztracené civilizace. Ať už se jedná o archu 
úmluvy, svatý grál, nebo chrám zkázy, s Indym se nikdy nenudíte. A teď se jeho pozornost 
zaměřila na Kocandu. Chcete se spolu s ním vydat na zajímavou výpravu za tajemstvími, která 
skrývají naše jihočeské lesy? Tak neváhejte a pojeďte s námi!

Přihlášky a více info na WWW.KOCANDACI.CZ

LETNÍ TÁBORY NA KOCANDĚ 2023
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První lednovou sobotu bylo počasí jako 
stvořené na výlet. Sluneční paprsky a teplota 
kolem 10°C nad nulou přímo vybízely k vý-
letu, neboť pohybu po vánočních svátcích 
není nikdy dost. Coby početná skupina jsme 
se vydali po chodníku podél hlavního tahu 
na Písek směrem ke „staré“ cestě do Myšen-
ce. Nejnáročnější bylo překonat právě tuto 
cestu, neboť hustota provozu je v současné 
době velká, a to i během víkendu. Po silnici 
do Myšence už se šlo lépe, provoz je tu 
minimální a cesta nám ve skupince také 
rychle utíkala. Zanedlouho jsme přešli most 
přes Blanici a vydali se k jejímu bývalému 
rameni, známému jako Tři sáhy. Prošli jsme 
pod mostem a nechali silnici E49 za zády. 
Pozvolné stoupání směrem ke Žďárským 
Chalupám po cyklostezce Blanická jsme vy-
měnili za rovnou cestu do Žďáru, který jsme 
prošli a zamířili do Nuzova. Sluníčko nám 
dodávalo sílu do dalšího putování a svižné 
tempo naší chůze vedlo k rozepnutí zimních 
bund. V Nuzově jsme po pravé straně míjeli 
bíle omítnutou kapličku s modrými prvky 
a nápisem „Pochválen buď Pán Ježíš Kris-
tus“, po levé straně na konci vsi se pak tyčil 
do výšky Nuzovský vrch. Pro svůj krásný 
výhled je oblíbeným místem výšlapů – však 
497 metrů nad mořem už slibuje pěkný 
rozhled po okolí. Míjeli jsme jednotlivce 
i skupinky turistů, kteří také využili příjem-
né lednové počasí k vycházkám. My jsme již 
měli v nohách téměř 7 kilometrů, proto jsme 
se v turistickém přístřešku za Nuzovem 
na chvilku zastavili, abychom se občer-
stvili malou svačinou a čajem. Další kroky 
naší cesty vedly mírně doleva k Paseckému 
rybníku. Na pozdrav nám blikalo světýlko 
z rozhledny Vysoký Kamýk, od jejíhož 
oficiálního zpřístupnění to bude v letošním 

Lednové toulky okolím Protivína

roce již 11 let. Na Kamýk jsme stihli za-
vítat v prosinci, proto jsme na dnešní den 
zvolili trasu přes vesnice na Protivínsku až 
do Píseckých hor, na vrchol zvaný Matka. 
Je v porovnání s Vysokým Kamýkem 
o 47 metrů nižší, měří tedy 580 metrů nad 
mořem. Cesta k tomuto vrcholu vedla přes 
obec Paseky. Přes Paseky vede silnice číslo 
159 do Albrechtic nad Vltavou, která sym-
bolicky ohraničuje Přírodní park Písecké 
hory. Naše putování pokračovalo lesními 
cestami a pěšinami po žluté turistické znač-
ce. Po pravé straně v kopcích mezi stromy se 
ukrýval vrcholový kámen Paseckého vrchu. 
K němu jsme tentokrát nestoupali, protože 
jsme šetřili nohy na již zmiňovaný kopec 
Matka. Na rozcestí U Luňáka jsme se napo-
jili na cyklostezku Okolo Písku, Vltavská. 

Skrz hustý les jen málo pronikaly sluneční 
paprsky, bylo pocitově chladněji a též stopy 
turistů v mírně rozbahněných cestách ubý-
valy… Nenechali jsme se odradit a těsně 
před cílem jsme sešli z cyklostezky do útrob 
lesa, abychom za pár minut došli k hustému 
nízkému porostu tvořeného smrky a ostru-
žiním. Proniknout touto částí lesa se zdálo 
být nemožné, proto jsme šli podél stromků 
stále dál, až jsme objevili úzkou cestičku 
směřující vzhůru. Pěšinkou chodí spíše 
lesní zvěř než lidé, což dokazovaly stopy 
v bahně po jejím okraji. Výstup k vrcho-
lovému kameni nebyl vůbec jednoduchý, 
záhy jsme ho však přeci jen úspěšně obje-
vili. Pomohla nám ho najít malá kamenná 
mohyla, která se tyčila v jeho blízkosti. 
Jediné, co nás mrzelo, byl nulový výhled 
po okolí – stromy jsou příliš vysoké, pouze 
v některých místech skrz ně prosvítala jasně 
modrá obloha. Pak už byl čas na zpáteční 
cestu. Z kopce dolů se šlo snadněji, stejně 
tak po lesních pěšinách do Pasek. Hodina 
pokročila, výletníci se již nejspíše uchýlili 
do tepla svých domovů, přidali jsme tedy 
do kroku. Abychom nešli stejnou trasou, 
odbočili jsme v Nuzově doprava k Malým 
Chalupám. U křížku na cestě od Nové Vsi 
u Protivína svítila svíčka. Její plamínek 
vesele mihotal a vrhal stíny na kříž z roku 
1945. Zamířili jsme do Žďáru, nešli jsme 
však přes střed vesnice, ale po jejím obvodu, 
až jsme došli k rybníku Rabyni. Tam nás 
uvítala Naučná stezka Zelendárky, po které 
jsme došli až ke značce s nápisem Protivín.

Vycházka byla dlouhá, ale slunečné 
počasí a krásná příroda nám umožnily její 
pohodové absolvování. Tak třeba někdy 
naviděnou…

Kateřina Cimburová

To této akce je možno se zapojit nejen 
prostřednictvím QR kódu na plakátku, 
ale i vyplněním přihlášky, která je k dis-
pozici v Městské knihovně Protivín.

Dobrá zpráva pro milovníky motocestopisů: od 17 hodin se uskuteční přednáška 
s videoprojekcí Lukáše Podjuka „Nový Zéland na motorce“. Přednáška se bude konat 
v zábořské hasičské klubovně 4. března 2023 po skončení vyjížďky akce ,,Motolom“. 
Těšíme se na Vaši účast. JKo


